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1. Úvod

Pojem marketing je v současné době skloňován v mnoha směrech. Dle mého názoru se

stává v obecné rovině dominantou veškerých oborů na trhu práce, ať už z hlediska vykonávání

přímé profese, tak v souvislosti s úspěšností firem, či veřejného sektoru. Když se podívám do

veřejného sektoru, o marketingu jako takovém jsem slyšela zejména v souvislosti s politikou.

Jednalo se vždy o volební kampaně, u kterých se ale nedá říci, že je tento druh marketingu

vykonáván ve veřejném zájmu, protože je téměř vždy poskytován externí reklamní či PR

agenturou a slouží politickým zájmům, nikoli občanům. Otázkou tedy zůstává, co je marketing

municipalit či teritoria, tedy marketing vykonávaný veřejnou správou, ve veřejném zájmu.

Na tuto otázku není jednoduchá odpověď, protože je i v tomto typu marketingu

nezbytná provázanost soukromého a veřejného sektoru. Práce se v úvodu zaměřuje na

podmínky vzniku, tedy trendy, které přicházejí z vyspělých zemí. Rozhodující pro vznik

v našich podmínkách je trend, který se nazývá New public management. Dle mého názoru se

tento trend vyvinul díky velké participaci soukromého sektoru na veřejném dění, což je z mého

pohledu a praxe nedílná součást tohoto typu marketingu. Dále je při nejmenším logické, že

tento typ marketingu bude reflektovat trendy, postupy či struktury, které vidíme v soukromém

sektoru.

Když se podíváme kolem sebe, marketing je součástí našeho života, součástí naší práce

a také města, ve kterém žijeme. Jako občan, který má zájem na životním standardu, budu

zvažovat, v jakém městě chci žít a poté, v jaké konkrétní lokalitě. Tuto rozhodovací možnost

mi dává dnešní vysoká dopravní obslužnost a komunikační úroveň, zjednodušeně již mohu bez

problémů za prací dojíždět či pracovat online z domova. V tomto případě mají města úkol, který

spočívá v tvorbě jejich image. Image reflektuje jak komplexní vzhled města a jeho dílčí části,

tak jeho aktéry, kterými jsou občané, veřejná správa a podnikatelské subjekty. Úkol měst tedy

spočívá v tom, zda budou schopna si vzájemně konkurovat a v rámci toho přivést na své územní

nevýznamnější ekonomické subjekty a občany. Veškeří aktéři jsou vzájemně provázaní, tudíž

se dá říct, že občané budou na straně poptávky a podnikatelé, investoři a město na straně

nabídky. Tento tržní princip v dané lokalitě lze vztahovat jak na trh zboží a služeb, tak na trh

práce.

Dále budu hodnotit zejména vzhled města, dopravní obslužnost, možnosti, kde mohu

nakupovat, navštívit restauraci, divadlo, dále jaká je dostupnost úřadů i soukromých firem,
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které se na veřejném životě podílí. V neposlední řadě bezpečnost, která je například v Plzni

velice aktuálním tématem nebo možnosti vzdělávání pro sebe či moje děti.

Jako student veřejné správy zahrnuji do práce teoretický výklad vzniku teritoriálního

marketingu a možnosti řešení v praxi. Práce se zabývá především teorií, která je provázána

s praxí a hodnotícími mechanismy, které vycházejí z principů korporátního marketingu. Pokud

budu na věc nahlížet subjektivně, tento trend jsem zaznamenala až v posledních letech. Co se

týče konkrétně města Plzně, velký ,,boom“ odstartovalo všemi známe Evropské město kultury

2015, o kterém se v souvislosti se startem městského marketingu také zmíním. Dále nejen

v Plzni, ale komplexně ve větších municipalitách, pozoruji velký rozvoj events marketingu,

který je součástí komplexního teritoriálního marketingu. Pokud si vzpomenu, tak tento trend

byl sice oblíbený, ale aplikoval se v malé míře a můžu říct, že spíše výjimečně, v závislosti na

ročním období. V souvislosti s tím byly i společnosti, které spolupracovali s municipalitami ve

výsadním postavení, jejich akce byly hojně navštěvovány, tudíž si myslím, že trend jako takový,

je i přes veřejnou povahu záležitostí soukromých společností a municipality se snaží jejich

strategii kopírovat, nebo v lepším případě je organizací i nadále pověřit.

Práce se věnuje i vztahům aktérů uvnitř daného území, což je dle mého názoru velice

důležité. Celková komunikace, spolupráce a následná realizace projektů musí probíhat

v konsenzu všech aktérů, což osobně považuji za největší problém. Důvodem je současná

politická situace a provázanost jednotlivých aktérů. Ačkoli je kladen důraz na protikorupční

opatření a odstranění klientelismu, je stále tento nešvar hlavním důvodem, proč se nedaří mnohé

projekty realizovat. Nejen praxe, ale i teorie mluví o tom, že bez tzv. místních elit se celý proces

neobejde.

Práce by měla sloužit především k poznání tohoto relativně nového trendu, který

veřejnost neumí správně pojmenovat a přimět další aktéry k zapojení do teritoriálního

marketingu. Důvodem, proč jsem si práci vybrala je zejména znalost této problematiky jak

z korporátního hlediska, tak na úrovni veřejné správy, která se zejména v posledních letech

v této oblasti aktivně angažuje. Není novinkou, že nejen město, ale i Ministerstvo pro místní

rozvoj pořádá a podporuje nové akce, které navazují na korporátní model a reflektují zvyklosti

dané oblasti.

Jak už jsem psala, tak je obecně teoretické zpracování velmi podobné korporátnímu

modelu, avšak prvky a možnosti se vzájemně liší. V práci opakovaně zmiňuji, že jsou

9

municipality vedeny stále byrokratickým způsobem a možnosti postupu jsou značně omezené.

Důvodem je nejen zkostnatělá struktura veřejné správy, ale také legislativa, která dovoluje

jednat subjektům v rámci zákona a v jeho mezích.

Úvodem bych tedy práci představila jako teoretický rámec s příklady z praxe, který by

měl sloužit pro aktéry municipálního marketingu a zároveň je inspirovat k zamyšlení, jak tento

proces zefektivnit. Dále bych se ráda na této problematice aktivně podílela jak na úrovni

hlavního aktéra, tak po legislativní stránce či řídící stránce. Municipální, teritoriální a celkově

marketing území je skvělá příležitost, jak komplexně zlepšit životní úroveň v České republice.
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2. Problematika teritoriálního marketingu

Nové systémy řízení veřejné správy, tedy tzv. New public management, označované

jako strategické plánování a teritoriální marketing, se ve vyspělých zemích, v oblasti územních

rozvojových konceptů, začaly zavádět se na přelomu 80. a 90. let 20.

Je považován za hlavní teoretické východisko, které zapříčinilo vznik teritoriálního marketingu.

Proces řízení rozvoje měst a regionů, je v tomto případě vedeno na základě delegace

úkolů, které vedou ke splnění cílů na nižší, regionální či lokální stupeň s cílem snížit

byrokratickou zátěž a vybudovat tržní principy i ve veřejných službách. Jedná se o vnitřní

přístup, tedy jeho rozvoj probíhá primárně zevnitř. Koncept nemá teoretickou definici, tudíž

jeho vymezení lze provést pouze rámcově. Využitelnost tohoto konceptu je vhodná pro

snadnější koordinaci místních aktérů. Jako společný znak spatřujeme zefektivňování a

zvyšování účinnosti státní správy a jednotlivých samospráv.

Současnou aplikací na území, jsou schopné vzájemného provázání a vytvářejí prostředí

pro vedení územního rozvoje. Díky tomuto stylu řízení dochází k prosazování společných

strategií a také generování nových myšlenek, které napomáhají lepší konkurenceschopnosti.

Příčinou vzniku nového stylu řízení bylo především zefektivnění práce veřejné správy, a proto

se v jeho praxi často setkáváme s prvky veřejné soutěže a kontroly. Důraz je zde kladen na

efektivnější využívání zdrojů a také na konkurenci. Velká pozornost je mimo to věnována

flexibilitě a změně pravidel chování veřejné správy. Toto vše je možné zejména díky tomu, že

zatímco klasický úředník se bojí experimentů a změn, manažer, zodpovídající za řízení nikoliv.

To umožňuje fakt, že management, zodpovídající za řízení se nebojí změn a vychází ze svých

znalostí. Oproti tomu je jeho podřízený, úředník, vázán pravidly a experimenty si nemůže

dovolit. Obdobně se se úředník zpravidla nezajímá o zdroje financování či časový horizont

plnění jednotlivých cílů.

Management je vybírán tak, aby uměl hospodařit s časem a financemi. Plánuje, předvídá

a řeší problémy. Preventivně předchází negativním jevům. Vzdělání pracovníků je v současné


[…]


další část univerzity a obchodní centra. Další městské části jsou z historické povahy města

zastavěny panelovými domy, doplněné o nové zástavby.

Na co se tedy budu jako adresát, tedy občan soustředit? Jak jsem popisovala výše, u

městského marketingu, stejně jako u firemního, se jedná o stranu nabídky a poptávky. Je určitě

nutné zohlednit, v jaké životní fázi se občan nachází, případně jaké občany chceme do města

přilákat. Centrum města se v posledních letech stává atraktivním, avšak díky častému pořádání

hudebních akcí velice hlučným. Je zde výhoda, že i střed města disponuje nákupním střediskem,

tudíž je částečně zamezeno smršťování vnitřního města. V souvislosti s touto otázkou je

důležité se zaměřit na prostor, kde býval kulturní dům. Toto je dle mého názoru obrovský úraz

celého vzhledu města, který byl zapříčiněn nedostatečnou komunikací.
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Další a neméně významnou otázku představuje vzhled městského mobiliáře. Pokud se

podíváme na jeho jednotlivé součásti, jsou nekompaktní. Každá část má jiný vzhled, jiný stupeň

opotřebení a působí celkové neesteticky a chaoticky. Součástí městského mobiliáře je i

outdoorová reklama, kterou zajišťují soukromé subjekty. Když se konkrétně podíváme na

vzhled Sadů Pětatřicátníků, musíme zcela jistě usoudit, že jí je až příliš. Nejen že není

kompaktní, ale kombinuje se zde několik prvků od výlepových ploch, billboardy, až po led

televize.

V souvislosti s nekompaktním mobiliářem či výstavbou vzniká otázka. Je zajímavé

město, které bude jako čistý produkt? Co tím chci říci. Město je v současné době zahlceno

dílčími projekty městského marketingu, které se dělí mezi soukromou a veřejnou správu.

Veřejný prostor je zde tvořen na úkor soukromých zájmů, tudíž jsou zde skvělé projekty, ale

vzájemně spolu nesouvisí.

Pokud bychom eliminovali reklamní plochy, případně bychom je udělali jednotnými a

estetickými, sjednotili městský mobiliář a upravili možnosti, jak vytvořit vnější vzhled

soukromých objektů, mohla by to být zajímavější image města? Tato myšlenka je futuristická,

ale představa, že existují identické způsoby označení úřadů, restaurací či obchodů, kompaktní

mobiliář a regulovaná reklama, zní z pohledu image ,,město jako čistý produkt“ při nejmenším

zajímavě.

Pokud bych subjektivně zhodnotila projekt Evropského hlavního města kultury, byl

z hlediska městského marketingu velice úspěšný a nastartoval další růst aktivit s ním spojených.

V současné době je v Plzni potřeba nejen rozvíjet events marketing, ale také se soustředit na

vzhled města komplexně. Jak už jsem zmiňovala, je zejména potřeba sjednotit městský mobiliář

a svým způsobem regulovat a usměrnit reklamní plochy. Dále by se měla rozvíjet spolupráce

mezi veřejným a soukromým sektorem, která umožní veškeré aktivity realizovat a efektivně

komunikovat. V neposlední řadě by se město mělo zaměřit na budování brandu, který bude

lákavý pro další generace. Tento relativně nový pojem a způsob řízení je dle mého názoru

v České republice v počátcích a je velice efektivním nástrojem, jak se v budoucnu vyrovnat

vysoce vyspělým státům.
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13. Resumé

If we want to define the main pillar of the municipal marketing, we can delimit it like the

economic, social, cultural and physical development of the whole city. A basic set of factors

for successful development is the ability of communication and cooperation among all the

major actors of a given locality, such as businesses, companies, municipal politicians, city

administration, unions, associations, non-profit organizations, cultural and religious institutions

and many others. Although the ideas and interests of individual persons are in many cases

different and at first sight very difficult to reconcile, partial interests must be adequately

excluded in favor of the city's flexibility and competitiveness, with subsequent integration into

the city development strategy.

Municipal marketing, representing a concept based on communication and collaboration,

offers a prospective chance to bring together various actors not only within one project but also

within the framework of long-term and comprehensive sustainable development, thus

integrating formerly different entities into one effective whole. Cities, in the position of

responsible developers must, in their own interest, stimulate internal potentials by relying on

the rigid system of municipal management, which in many cases is not, in principle, flexible

enough for its vertical structure, as it does not adequately reflect on the horizontal management

system potential developers of the city, which limits the absorption of innovation while

increasing the risk of conflict and lack of transparency. This significant absence limits creativity

and initiative in urban development - nowadays the primary competitive advantages that can be

realized directly from local sources.

Perhaps all bigger or smaller cities in the Czech Republic have intervened without

exception by the process of suburbanization and its associated effects, when extensive shopping

centers or hypermarkets with a wide range of retail and services that were formerly located in

city centers emerged at the outskirts of the city. Gradually, the role of city centers is weakened

as a socio-economic communication and integration point of the city, which raises the need for

new concepts of city center revitalization, based on the principle of cooperation of city

administration, traders, restaurant owners and other persons carrying out activities into the city

centers. An individualistic and pluralistic information society, because of its education and

diversified needs, is increasingly claiming for urban governance, both in terms of the
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environment and the quality of life, and, on the other hand, in the area of participation in co-

decision in the process of approving projects outside the political organizations in which they

are personally involved. Today, quality of life is no longer a vague concept, because the quality

of life, created by the diversity and variability of not only the professional, but also the purely

personal possibilities of realizing individual preferences based on soft factors, is a key factor in

the positive urban development of the city.

The high demands of the population can only be met by consistent and purposeful

harmonization and coordination of social, economic and environmental policies that require a

comprehensive approach to ubran development management. High burdens burden and deepen

municipal budget deficits, and cities have to search for new forms of funding, because

bureaucratic planning and management in the traditional meaning is becoming less and less

effective.
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