PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Práci předložila : ZDEŇKA ŘEPÍKOVÁ

Název práce: MUNICIPALNÍ MARKETING

Vedoucí práce: JUDr. TOMÁŠ LOUDA, CSc.

1. CÍL PRÁCE

Předložená práce splňuje veškeré požadavky stanovené pro práce bakalářské, zadání práce bylo naplněno, práce může být předložena k obhajobě.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

Diplomantka tematicky zaměřila svoji diplomovou práci značně aktuálně a přestože bývá nelehká problematika marketingu, začasť s nevalných úspěchem, zpracovávána v bakalářských i diplomových pracích orientovaných ekonomicky, podařilo se jí předložit práci, která v oblasti správněprávní představuje dílko originální a svěží. Zvolené téma přes jistou popisnost řeší rozhodně kvalitně. Předložená práce jest dostatečnou literaturou teoretickou i praktickou velmi slušně vybavena. Oproti tomu poznámkový aparát by zasloužil větší pozornost. Problematiku poslání a smyslu municipálního marketingu a jeho strategií v ČR autorka zpracovala komplexně, elegantně a s úspěchem se vyrovnala s pojmoslovím i systémovým zakotvením relativně nového instrumentária nejen z hlediska právního řádu ale též decizní praxe municipalit. Autorka nezapírá svůj vlastní zájem o zpracovávanou problematiku, což je práci jen ku prospěchu, svoji argumentaci a analýzu teoretickou vhodně ilustruje konkrétní zkušeností a analýzou "plzeňského projektu". Využití vlastní zkušenosti a uplatnění vlastního názoru utuženého zahraničními srovnáními rozhodně oceňuji.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Po formální stránce nelze mít k předložené práci žádných připomínek, práce jest přehledně strukturována, autorka vychází z reprezentativní odborné teoretické literatury, umí pracovat s literaturou, s poznámkovým aparátem. Cením si autorčina kritického přístupu ke zkoumané problematice. Předloženou práci považuji za zdařilý příklad kvalifikační práce.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Kromě výše uvedených poznámek, nezbývá hodnotiteli než konstatovat, že předložená práce nejen může být předložena k obhajobě, ale též představuje odpovědně a kvalitně zpracovaný text, kterým se autorce podařilo velmi vhodně skloubit teoretické multidisciplinární znalosti studiem získané s poznatky praktickými.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

1. Jaké jsou možnosti využití municipálních marketingových strategií a jaký je na to názor autorčin?
2. Jak hodnotí projekt Plzeň 2015 - evropské hlavní město kultury?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Práci doporučuji k obhajobě a předběžně, s ohledem na výsledek a průběh obhajoby navrhuji hodnocení velmi dobře až výborně.

V Praze dne 12. 5. 2018

JUDr. Tomáš Louda, CSc.